Io, mettendomi a ogni rischio, dihberai il paese dalle mani
de' nimici, e voi liberi, e sanza pericolo, non curate di stare?,,

Questo ornamento, avvegnache a molte cose che non favellino

si possa adattare, vale molto quando il dicitore vuole il detto

sue aggrandire, o 1' animo dell' uditore a misericordia recare.

(D50)

TRATATTO DI PACE TRA I

PISANI E L' EMIRO DI TUNISI
1265

[This treaty was edited by M. Amari in the Diplomi Arabi,

etc., Firenze, 1863.]

Questa este la pace facta inter dominum elmiram Mommini
regem de Tunithi, et dominum Parentem Vesconte am-

basciadore de lo comuno de Pisa, per lo comuno de Pisa.

PrOLOGO DI PACE

In nomine Domini. Per lo comandamento de lo signore

califfo grande et alto, per la gratia di Dio, elmire Mommini
Buabidelle, filio de lo alto et de lo potente et gentile, cui Dio

mantegna et diali la sua buona volontade, et rimagna a li

Saracini la sua benedictione; in de la presentia de li testimoni

di questo scripto, che questo testimoniono di rinovamento

di questa pace, la quale este fermata per lo comandamento

altissimo, che Dio guardi, cum domino Parente Vesconte,

filio quondam domini Galgani Grossi Vesconte, imbasciadore

mandato da la podestade di Pisa, in de la indictione sub

scripta, da domino Guillelmo da Cornassano podestade de

Pisa, el da li scecha et da lo comuno di Pisa, dimandando et

fermando da la loro parte. Unde giungendo lo soprascritto

imbasciadore, et dimandando da la parte di culoro che 1' a-

veano mandato, carta di pace, de la quale elli avea im-

basciata, a li pacti che elli dimandove et pregove, et piaqueli.

Et comandolo 1' altissimo et lo magno, cui Dio mantegna,

che li fusse dato lo suo dimandamento a la sua volontade ....
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Termini di pace

Et fermosi questa pace con lui per anni XX; la quale pace

sempre sia ferma in de lo soprascritto termine a die XIIII

de lo mese di Sciavel anni LI I et DC secondo lo corro de

li Saracini, et sub annis Domini MCCLXV, indictione

VII tertio idus augusti, secondo lo corso de li Pisani secondo

che si contiene ancho la indictione di socto di tucti li capituii

infrascripti.

SiCUREZZA DEI PiSANI

Et che tucti li Pisani che verrano in tucta la terra de

Affrichia et in tucta quella de Buggea, et in dell' altre con-

trade et terre de lo dicto domino elmina, lo quale Dio guardi

et difenda, siano et essere debbiano sani et salvi et seguri in

persone et in avere, infine che questa pace durerave, chome
dicto este di sopra

Dl NON FARE MALE

Et che nullo de li legni de la forsa nostra vegna in de le

predicte terre per fare alchuno male, infine che questa pace

durerave ....

De li Fondachi

Et che dobbiate avere fondacho in ciascheduna terra de

le predicte terre de Affrichia et di Buggea, cio este in de le

citade. Et non debia in quello stare alchuna altra persona

ne alchuno altro cristiano, set non quelli che li Pisano vorrano.

Et debbia a loro essere facto in ciascheduna fondacho una

ecclesia et uno cimiterio. Et debbia avere in ciascheduna

terra uno bagno, lo quale uno die in ciascheduna septimana

avere debbiano. Et che debbiano avere in ciascheduna terra

uno forno.

De lo naufragio

Et se alchuna nave ut legno loro in alchuna parte de le

terre de Affrichia vel di Buggea, che dicte sono, rompesse
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ut andasse ad terra ut impedimento avesse; quelli li quali

fusseno in de la nave, ut in de lo legno, possano andare a lo

luogo populate, ut vero inde quale fusseno le gente, et

debbiano essere ajutati da loro sensa prescio alchuno, infine

a tanto che ispedicati fusseno quelli de la suprascripta nave

ut legno. Et se elli voUesseno le loro cose tramutare, ut

ad altre parte andare, ut ad altra terra quelle portare fare, la

portatura, secondo che usato este, pagare debbiano; et se

discordia ne fusse tra lo Cristiano et lo Saracino, debbiano

essere ad rascione. . .

.

De le merci

Et chiunque perverrave ad alchuna terra de Affrichia ut

di Buggea, possa in quella stare quanto elli vorrave, et possa

et sia licito a lui di partissine et andarne quando elli vorrave.

Et non sie vietato a loro di comperare quelle cose che com-

perare vorrano, et nominata mente acqua et vidanda. . .

.

De la dovana

Quelli li quah sono sopra la dovana, et li turcimanni, et

li garabarii, et li bastasci ut vero li portatori, non debbiano

a loro tollere ne exigere alchuna cosa, se non secondo che

usati sono di tollere et di piliare.

De la galicha

Et che elli possano et debbiano avere galiche secondo che

usato este di fare.

De lo fondaco di Tunithi

Et che lo fondacho lo quale este in Tunithi, lo quale Dio

mantegna, debbia a loro essere cresciuto et ampliato secondo

la grandessa de lo fondacho de li Genovesi. Et muro si

faccia intra voi et li Genovesi, si che voi a loro ne elli ad voi

andare non possano; et e converso. . .

.
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De LI FONDACHI DI BuGGEA

Et li fondachi li quali avete in Buggea, si debbiano acon-

ciare, et in quelli alchuno altro homo con voi stare non

debbia. Et che si debbia fare inde li fondachi 1' ecchesie. . .

.

De lo naulo de le nave

Et che non debbia ad voi alchuna cosa essere tolta di meso
diricto de lo naulo de le nave.

De le nave ad naulo per la corte

Et se abisognasse a la corte nostra, possa la corte piliare

de le treje nave 1' una ad naulo, et quella la quale lo consulo,

che quine fi per li Pisani, vorrave et ehgerave.

De lo raccomandamento de le cose

Et sia licito ad ciascheduno Pisano, che diricto de le suoje

cose abbia pagato, lassare et accomandare le suoje cose ad

alchuno suo parente ut amico de la sua gente. . .

.

De li corsali pisani

Et se alchuno pisano corsale iscisse de la citade di Pisa,

ut de le predicte ysule, per fare male in Affrichia ut in

Buggea, li consuli et le podestade de li Pisani li quali per

temporali fusseno, quinde vendecta fare debbiano sopra loro

et sopra li beni loro ....

Testimoniamento et datale di questa pace

Et testimoniove dominus Parente, pur culoro che lui

mandono, in sua buona volontade et in sua buona memoria

et in sua buona sanitade, che questa pace a lui place; e cusi

la ricevette e fermove. Et inteseno li testimoni de lo scecha

grande et alto et congnosciuto secretario. . . . et lo compi-
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mento di questa pace suprascripta, chome dicto este in questo

modo suprascripto, et fue scripta in die di sabbato, a die

.XIII. de lo mese che si chiama Isciavel, anni .lxii. et .DC,

secondo lo corso de li Saracini; et sub anni Domini millesimo

ducentesimo sexagesimo quinto, indictione septima, tertio

idus augusti, secondo lo corso de li Pisani. . .

.

Rainerius Scorcialupi notarius, scriba publicus Pisanorum

et comunis portus in Tunithi, presens translatum hujus pacis

scripsit, existente interprete probo viro Bonajuta de Cascina,

de lingua arabica in latina.

DAL TRATTATO
DI ALBERTANO DA BRESCIA

[Albertano was a magistrate at Brescia. Having been im-

prisoned in Cremona from 1 238-1248 by order of Frederick

II., he wrote several Latin essays of which many trans-

lations were made in the course of the second half of

the thirteenth century. Antonio da Grosseto published a

translation of several of them in 1268. The following ex-

tract, edited by Francesco SemH in 1873, was utilized by

Chaucer in the Canterbury Tales.]

Dl COLORO CHE BATTERO LA MOGLIE DI MeLLIBEO

Uno giovane eh' avea nome Mellibeo, huomo potente e

riccho, ad una stagione che s' ando solazzando per la citta